

平成14年3月期

個別中間財務諸表の概要

平成13年11月13日

上場会社名 オムロン株式会社

コード番号 6645

問合せ先 責任者役職名 理財本部 経理部長
氏名 近藤 仁

上場取引所:東・大・名

本社所在都道府県:京 都 府

TEL(075)344-7070

決算取締役会開催日 平成13年11月13日

中間配当支払開始日 平成13年12月10日

中間配当制度の有無 有

1. 13年9月中間期の業績(平成13年4月1日~平成13年9月30日)

注記:個別中間財務諸表の概要および添付資料の金額は百万円未満を四捨五入しています。

(1)経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年9月中間期	169,244	13.4	1,371	89.1	2,330	83.3
12年9月中間期	195,351	12.0	12,604	211.5	13,969	168.0
13年3月期	429,306		27,136		28,120	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
13年9月中間期	1,968	73.1	7	90
12年9月中間期	7,327	103.6	28	50
13年3月期	16,839		65	91

(注) 期中平均株式数 13年9月中間期 249,109,236株
12年9月中間期 257,109,236株
13年3月期 255,474,467株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり中間配当金		1株当たり年間配当金	
	円	銭	円	銭
13年9月中間期	普 通	6 50	_____	
12年9月中間期	普 通	6 50	_____	
13年3月期	_____		普 通	13 00

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
13年9月中間期	398,396	245,568	61.6	985	79
12年9月中間期	440,524	270,267	61.4	1,051	18
13年3月期	444,200	252,229	56.8	1,012	53

(注)期末発行済株式数 13年9月中間期 249,109,236株
12年9月中間期 257,109,236株
13年3月期 249,109,236株

2. 14年3月期の業績予想(平成13年4月1日~平成14年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	365,000	5,000	2,000	6 50	13 00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 8 円 03 銭

(添付資料)

中間比較損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	13 年 9 月 中 間 期 自平成 13年4月1日 至平成 13年9月30日		12 年 9 月 中 間 期 自平成 12年4月1日 至平成 12年9月30日		13 年 3 月 期 自平成 12年4月1日 至平成 13年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
経常損益の部						
売 上 高	169,244	100.0	195,351	100.0	429,306	100.0
売 上 原 価	108,938	64.4	126,811	64.9	282,442	65.8
売 上 総 利 益	60,306	35.6	68,540	35.1	146,864	34.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	58,935	34.8	55,936	28.6	119,728	27.9
営 業 利 益	1,371	0.8	12,604	6.5	27,136	6.3
営 業 外 収 益	(4,041)	(2.4)	(3,713)	(1.9)	(5,356)	(1.3)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	3,191	1.9	2,448	1.3	2,846	0.7
そ の 他	850	0.5	1,265	0.6	2,510	0.6
営 業 外 費 用	(3,082)	(1.8)	(2,348)	(1.2)	(4,372)	(1.0)
支 払 利 息	339	0.2	363	0.2	769	0.2
売 上 割 引	741	0.4	923	0.5	1,875	0.4
為 替 差 損	1,252	0.7	640	0.3	575	0.1
そ の 他	750	0.5	422	0.2	1,153	0.3
経 常 利 益	2,330	1.4	13,969	7.2	28,120	6.6
特別損益の部						
特 別 利 益	1,597	0.9	957	0.5	4,719	1.0
特 別 損 失	2,209	1.3	3,690	1.9	4,877	1.1
税引前中間(当期)純利益	1,718	1.0	11,236	5.8	27,962	6.5
法人税、住民税及び事業税	254	0.1	4,228	2.2	12,801	3.0
法 人 税 等 調 整 額	504	0.3	319	0.2	1,678	0.4
中 間 (当 期) 純 利 益	1,968	1.2	7,327	3.8	16,839	3.9
前 期 繰 越 利 益	3,665		3,673		3,674	
自 己 株 式 消 却 額					18,338	
中 間 配 当 額					1,668	
中 間 配 当 に 伴 う 利 益 準 備 金 積 立 額					166	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	5,633		11,000		341	

(添付資料)

中間比較貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	13年9月中間期 (平成13年9月30日現在)		12年9月中間期 (平成12年9月30日現在)		13年3月期 (平成13年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	11,497		13,426		15,839	
受取手形	7,580		10,466		9,355	
売掛金	64,156		78,156		93,986	
たな卸資産	37,914		41,403		35,683	
有価証券	10,195		22,492		23,530	
現先短期貸付金	13,082		22,289		12,691	
繰延税金資産	4,113		3,381		4,753	
その他の 貸倒引当金	34,148 303		25,377 191		28,251 267	
流動資産合計	182,382	45.8	216,799	49.2	223,821	50.4
固定資産						
有形固定資産	74,993		75,676		75,743	
無形固定資産	5,448		2,756		4,014	
投資等						
投資有価証券	96,217		117,824		108,060	
長期貸付金	3,688		2,899		2,849	
繰延税金資産	20,117		8,515		13,965	
その他の 貸倒引当金	19,170 3,619		18,990 2,935		18,792 3,044	
固定資産合計	216,014	54.2	223,725	50.8	220,379	49.6
資産合計	398,396	100.0	440,524	100.0	444,200	100.0

(添付資料)

(単位：百万円)

期 別 科 目	13 年 9 月 中 間 期 (平成13年9月30日現在)		12 年 9 月 中 間 期 (平成12年9月30日現在)		13 年 3 月 期 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債						
支 払 手 形	1,736		2,130		3,105	
買 掛 金	36,319		43,300		56,126	
短 期 借 入 金	7,500					
一 年 以 内 返 済 予 定 の 金	142		25,419		25,350	
長 期 借 入 金						
未 払 法 人 税 等	346		4,118		9,034	
未 払 費 用	9,797		9,149		10,163	
そ の 他 の 流 動 負 債	10,709		13,349		14,777	
流 動 負 債 合 計	66,549	16.7	97,465	22.1	118,555	26.7
固 定 負 債						
転 換 社 債	29,735		29,735		29,735	
長 期 借 入 金	12,567		209		138	
退 職 給 付 引 当 金	43,264		42,056		42,720	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	713		792		823	
固 定 負 債 合 計	86,279	21.7	72,792	16.5	73,416	16.5
負 債 合 計	152,828	(38.4)	170,257	(38.6)	191,971	(43.2)
(資 本 の 部)						
資 本 金	64,082	16.1	64,082	14.5	64,082	14.4
資 本 準 備 金	88,753	22.3	88,753	20.2	88,753	20.0
利 益 準 備 金	6,682	1.6	6,344	1.4	6,510	1.5
そ の 他 の 剰 余 金	86,579	21.7	97,156	22.1	86,497	19.5
任 意 積 立 金	80,946		86,156		86,156	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	5,633		11,000		341	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	528	0.1	13,932	3.2	6,387	1.4
資 本 合 計	245,568	(61.6)	270,267	(61.4)	252,229	(56.8)
負 債 ・ 資 本 合 計	398,396	100.0	440,524	100.0	444,200	100.0

(添付資料)

損益計算書の注記

1. 重要な会計方針は別記している。

	13年9月中間期	12年9月中間期	13年3月期
2. 特別利益の主な内訳			
固定資産売却益	0百万円	0百万円	712百万円
投資有価証券売却益	1,587	393	3,579
貸倒引当金戻入益	10	480	428
投資評価引当金戻入益		83	
3. 特別損失の主な内訳			
固定資産売却及び除却損	23	246	286
投資有価証券売却損	15	0	2
投資有価証券評価損	2,171	1,705	1,428
事業拠点統廃合に係る損失		1,508	2,312
4. 営業費用に含まれる研究開発費	19,823	18,501	41,244
5. 減価償却実施額	2,438	2,102	4,490
6. 支払リース料	4,338	4,201	8,510

貸借対照表の注記

1. 重要な会計方針は別記している。

	13年9月中間期	12年9月中間期	13年3月期
2. 有形固定資産の減価償却累計額	54,243百万円	53,244百万円	52,899百万円
3. 保証債務額	4,237	6,288	5,168
4. 設備投資の実施額 (リース契約を含む)	7,658	11,983	21,131

重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準および評価方法

子会社株式	移動平均法による原価法
その他有価証券 時価のあるもの	決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し売却原価は移動平均法により算定）
時価のないもの	移動平均法による原価法

2. デリバティブの評価方法

時価法

3. たな卸資産の評価基準および評価方法

先入先出法による原価法

4. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 ... 定率法

無形固定資産 ... 定額法

5. 繰延資産の処理方法

試験研究費 支出時または発生時に全額費用として処理しています。

6. 貸倒引当金の計上基準

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能額を計上しています。

7. 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しています。

8. 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しています。

9. リース取引

リース取引のうち所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっています。

10. 消費税等の会計処理

消費税等については、税抜方式による会計処理を行っています。

11. ヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法は繰延ヘッジ処理を適用しています。

平成13年9月中間期 決算 補足資料

< 単 独 >

カンパニー別売上高

(単位：億円)

		H13/9中間期	H12/9中間期	(前年同期比)
I A B	国 内	479	626	(76.5%)
	輸 出	153	178	(85.9%)
	計	632	804	(78.6%)
E C B	国 内	323	376	(85.9%)
	輸 出	153	161	(95.1%)
	計	476	537	(88.6%)
S S B	国 内	323	341	(94.8%)
	輸 出	33	26	(129.3%)
	計	356	367	(97.2%)
H C B	国 内	95	101	(93.4%)
	輸 出	1	45	(3.3%)
	計	96	146	(66.0%)
その他	国 内	106	78	(137.0%)
	輸 出	26	22	(115.5%)
	計	132	100	(132.2%)
合 計	国 内	1,326	1,522	(87.1%)
	輸 出	366	432	(85.0%)
	(率)	(21.7%)	(22.1%)	(-0.4P)
	計	1,692	1,954	(86.6%)

(注) H C Bでは、平成13年9月中間期より輸出販売ルートの変更を実施したため、輸出売上高が減少しています。

海外地域別売上高内訳

直接輸出		56	47	(119.5%)
海 外	北 米	82	138	(59.5%)
	欧 州	123	124	(100.1%)
子会社向	ア ジ ア 他	105	123	(85.1%)
海外売上高計		366	432	(85.0%)

< 単 独 >

カンパニー別売上高

(単位：億円)

		通 期 見 通 し		
		H14/3期	H13/3期	(前 期 比)
I A B	国 内	965	1,264	(76.3%)
	輸 出	295	363	(81.3%)
	計	1,260	1,627	(77.4%)
E C B	国 内	665	751	(88.6%)
	輸 出	280	338	(82.8%)
	計	945	1,089	(86.8%)
S S B	国 内	895	988	(90.6%)
	輸 出	65	53	(123.9%)
	計	960	1,041	(92.2%)
H C B	国 内	200	210	(95.3%)
	輸 出	-	80	-
	計	200	290	(69.0%)
その他	国 内	230	196	(117.6%)
	輸 出	55	50	(108.5%)
	計	285	246	(115.8%)
合 計	国 内	2,955	3,409	(86.7%)
	輸 出	695	884	(78.6%)
	(率)	(19.0%)	(20.6%)	(-1.6P)
	計	3,650	4,293	(85.0%)

(注) H C Bでは、平成14年3月期より輸出版売ルートの変更を実施したため、輸出売上高が減少しています。

損 益

売 上 高	3,650	4,293	(85.0%)
営 業 利 益	40	271	(14.7%)
経 常 利 益	50	281	(17.8%)
税 引 前 純 利 益	20	280	(7.2%)
当 期 純 利 益	20	168	(11.9%)